[image: image1]河北机电职业技术学院文件
院教〔2023〕6号
[image: image2.png]

河北机电职业技术学院

关于印发《科研经费管理补充规定》的

通知
各单位：
现将学院《科研经费管理补充规定》予以印发，请各部门认真学习，遵照执行。
河北机电职业技术学院

2023年6月6日

科研经费管理补充规定

为深化科技领域“放管服”改革，进一步改革和完善科研项目经费使用与管理方式，激发科研人员积极性和创造性，根据国务院办公厅《关于改革完善中央财政科研经费管理的若干意见》（国办发〔2021〕32号）、河北省政府《关于深化“放管服”改革优化科研管理若干政策措施的通知》（冀政字〔2019〕4号）、河北省政府《关于改革完善省级财政科研经费使用管理若干措施的通知》（冀政办字〔2021〕130号）等国家和相关部门有关规定，结合学院实际，现就科研经费管理作如下补充规定：
第一条 进一步精简合并预算编制科目，按设备费、业务费、劳务费三大类编制直接费用预算。

设备费科目，主要列支项目实施过程中购置或试制专用仪器设备，对现有仪器设备进行升级改造，以及租赁外单位仪器设备而发生的费用。计算类仪器设备和软件工具可在设备费科目列支。

业务费科目，主要列支项目实施过程中消耗的各种材料、辅助材料等低值易耗品的采购、运输、装卸、整理等费用，发生的测试化验加工、燃料动力、出版/文献/信息传播/知识产权事务、会议/差旅/国际合作交流等费用，以及其他相关支出。

劳务费科目，主要列支项目实施过程中支付给参与项目的研究生、博士后、访问学者和科研辅助人员等的劳务性费用，以及支付给临时聘请的咨询专家的费用等。

第二条 鼓励项目组聘请科研财务助理，减轻科研人员事务性负担，确保科研经费更规范、合理、有效使用。科研财务助理是指为保证科技创新团队或项目组（以下简称“团队”）做好科研项目管理和科研经费管理的专职或兼职人员。其主要职责是为科研人员在项目预算编制和调剂、经费支出、财务决算和验收等方面提供专业化服务。各部门可根据本部门科研发展及财务管理工作实际，坚持遵循规律、灵活和协调建设的原则，也可与现有科研秘书工作相结合，以项目组为单元，自行选择配备科研财务助理。聘用科研财务助理所需费用，可由项目负责人从本团队科研项目经费列支，经费支出应符合财政相关规定。

第三条 本规定由科研管理部门负责解释。
第四条 本规定自印发之日起执行。

	河北机电职业技术学院办公室              2023年6月7日印发

- 2 -
- 1 -